Solvuntur objecta.

Objicies 1^o : Romanis ex legibus nulla est jurisdictionis cui non sit adjuncta vis ac potestas adhibendi comprehensionem corporis, vel honorum proscriptionem; vim autem illam ac potestatem à Christo non accepit Ecclesia. veram igitur non potest divinâ institutione vindicare sibi jurisdictionem.

Respondeo 1^o : Ante imperatorum ad Christum Dominum conversionem, conditæ sunt Romanæ, quæ obijciuntur leges; de solâ loquuntur jurisdictione temporali, nec ab iis posset jurisdictionis ecclesiasticæ hauriri, quæ cum ipsius institutis congruat, notitia 2^o Utrum, et qualem Ecclesia jurisdictionem Christo concedente obtineat, hujus solutio quæstionis versatur in dogmate; unde tutius desumi potest quàm ex divinâ revelatione cujus fidelis custos et interpretas Ecclesia? Quid Ecclesia censeat, satis superque ostensum est, tot quæ congegimus argumentis. 3^o In jurisdictione qualem exposuimus, quidnam redargui potest? An ipsum jurisdictionis nomen, an ipsa res nomine significata? Ad nomen si attenderis, quare illud non posset ad auctoritatem ecclesiasticam tum internam tum externam designandam adhiberi? Inolevit receptissimo usu, quem penes arbitrium est ac dicendi norma : consecratum est longævâ et assiduâ Ecclesiæ consuetudine : frequentatum in principum christianorum constitutionibus; usurpatum genuino sensu apud theologos, canonicos, celeberrimosque magistratus; aptissimum aliunde ad rem enuntiandam et exprimendam, quæ repudiari aut in dubium vocari non possit; quid enim significet vox ista, *jurisdictio*, usu in Ecclesiâ probato? Ad forum poenitentæ si adhibeatur, significat dimittendi vel remittendi peccata, convenientesque pro delictorum gravitate et numero satisfactiones imponendi, potestatem : jurisdictionem sic intellectam ut

abjudicaret Ecclesie, ille sacramentum ipsum pœnitentiæ prorsus aboleret, atque ut juri divino, sic et generali Tridentinæ synodo repugnaret, nullius eam esse momenti absolutionem declaranti, « quam sacerdos in eum profert in « quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem. » Sess. 14, cap. 7.

Si verò in forum Ecclesie externum confertur vox illa, *jurisdictio*, potestatem significat dicendi juris, seu statuendæ æquitatis, ac ferendæ sententiæ, spiritalibusque pœnis delicta cohibendi. Quod potestatis genus, quàm sit arctissimè cum Ecclesie naturâ et constitutione conjunctum, immotisque innixum fundamentis, demonstratum est.

Instabis 1^o: Quidquid sit de Romanis legibus, vera et qualis requiritur externum ad forum jurisdictio, nec esse, nec concipi potest sine verâ coercionis potestate, quæ divino jure non suppeditat Ecclesie: rectè quidem intelligitur quâ ratione magistratus secularis, coercitivam verè dicatur exerere potestatem, cum reos, velint noliant, ad obsequium adigere valeat, irrogandisque cohibere pœnis; at nihil hujusmodi præstare potest Ecclesia: excommunicatione graviolem nullam in potestate habet pœnam, quâ subditos ad obsequium impellat: hanc verò quæ contempserint, quo pacto vel invitos in ordinem cogere valeat, eorumque frangere contumaciam, habitâ ratione solius quam à Christo accerserit, auctoritatis?